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»مل گیبسون« در تدارک »خطر پرواز«

فرهنگ و هنر
گــروه فرهنگ و هنر-فســیل 
۱۰۰ میلیاردی شــد و در حالی عنوان 
پرطمطراق پرفروش ترین فیلم سینمای 
ایران را به دســت آورد کــه نه فقط از 
نظر زیبایی شناسی هنری و فرم شناسی 
سینمایی بلکه اثری از محتوای فرهنگی 
قابل توجه نیز در فیلم دیده نمی شود تا 
پر فروش ترین فیلم سینمای ایران فقط 
به صِرف ســرگرم کردن و خنداندن به 
هر شــکل ممکن، ۱۰۰ میلیاردی شود. 
به هر شکل، از این نظر که فیلم ملغمه ای 
از ژانرها و گونه های مختلف سینمایی 
اســت؛ گاهی کمدی می شود، گاهی 
ملودرام اســت، گاهی حــال و هوای 
اکشــن می گیرد در حالــی که ادعای 

تاریخی نوستالوژیک بودن دارد!
در تحلیل پدیده فســیل و فروش 
۱۰۰ میلیــاردی اش تحلیل های متنی 
و فرامتنی، سیاســی و جامعه شناســی 
مختلفی می توان متصور شــد، نبودن 
سرگرمی مفرحِ دیگری چون سینما و 
تراژیک بودن فضــای جامعه و نیاز به 
فیلم کمیک، از نخستین دلایل اقبال به 
این فیلم اســت در حالی که برخی نیز 
سقوط ذائقه عمومی مردم از کمدی های 
با کیفیتی چون »اجاره نشین ها« به آثار 
ســطحی تری چون فســیل، انفرادی، 
دینامیــت و... را عامل این اقبال عنوان 
می کنند.نکتــه مهم دیگــر در تحلیل 
فروش فیلم ها که در بیشتر موارد باعث 
کج فهمی و ابهام در افکار عمومی شده 
این اســت که معیار درســت بررسی 
فروش یک فیلم و اقبال مخاطبان، تعداد 
تماشاگران فیلم است نه مبلغ اعلام شده 
از فروش بلیط در گیشــه سینماها زیرا 
تفاوت بهای بلیط به طور آشکار باعث 
بالا رفتن فروش خواهد شد در حالی که 
لزوما تعداد بییندگان آن فیلم شاید بیشتر 
نباشد. برای مثال فیلم  عقاب ها با بیش 
از ۸ میلیون مخاطب در ســال ۱۳۶۴ در 
صورت احتساب بلیط ۵۰ هزار تومانی 
نزدیــک ۴۰۰ میلیارد می فروخت حال 
آنکه فسیل با ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر 

پرفروش ترین فیلم اعلام شده است!
پدیده فسیل که قطعا در ادامه روند 
انفرادی، دینامیت، بخارست و... شکل 
گرفتــه به مُســکِنی می ماند که اگرچه 
ممکن اســت در کوتــاه مدت باعث 

خوشحالی مردم، رضایت سینماداران 
و ثروتمندشدن عوامل فیلم شود اما در 
درازمدت آسیب های جبران ناپذیری به 
سینمای بدنه ایران خواهد زد. سینمایی 
که بدون شــک به دلیــل حمایت های 
بی دریــغ دولتــی تا به حال توانســته 
دوام بیاورد و مشــخص نیست بدون 
حمایت های مالی نهادها و سازمان های 
حاکمیتــی و دولتی به چه ســمت و 
سویی خواهد رفت. مساله دیگر مبتلا 
به به این فیلم، جریانی است که احتمالا 
پــس از اکــران موفــق و پرفروش آن 
شــکل خواهد داد و فیلمسازان زیادی 
را به طمع ســاختن چنین فیلم هایی و 
تداوم مکتب »فسیلیسم« خواهد کشاند، 
اپیدمی ساخت کمدی در سال های اخیر 
پر رنگ بوده اما به نظر می رسد موفقیت 
فسیل فصل  تازه ای برای ساختن چنین 
آثاری خواهد بود که نه تنها ذائقه ســاز 
نیستند بلکه در بلندمدت ذائقه سوز نیز 

خواهد بود.
درباره فیلم

فســیل بــه کارگردانــی »کریم 
امینی« نویســندگی »حمزه صالحی« و 
تهیه کنندگی »ســید ابراهیم عامریان« 
محصول سال ۱۴۰۱ است. فسیل پس 
از حــدود پنج هفته از شــروع اکران و 
با فروش بیــش از ۱۰۰ میلیارد تومان، 
پرفروش ترین فیلم تاریخ سینمای ایران 

لقب گرفته است.
درباره کارگردان

کریم امینــی بازیگر پیشــین و 
کارگردان کنونی سینمای ایران، سومین 
تجربه فیلم سازی خود را با فسیل تجربه 
کرد. خســرو محمدامینــی پدربزرگ 
امینی از بازیگران شناخته شــده تئاتر 
بــود. او تحت تأثیر پدربــزرگ به هنر 
تئاتــر، ســینما و بازیگــری علاقمند 
شــد. ســال ۱۳۹۲ با فیلم ســینمایی 
»خواب زده هــا« ســینما را تجربه کرد 
اما حضورش در ســریال »پرده نشین« 
باعث شــهرتش شــد. امینی که سابقه 
بیشتری در بازیگری دارد در فیلم های 
سینمایی »پاسیو«، »اگزما«، »ایتالیا ایتالیا«، 
»آب نبــات چوبی«، »نیمه شــب اتفاق 
افتاد«، »پیاده« و سریال های »روزگار«، 
»دیگــری«، »عقیق«، »تعبیر وارونه یک 
رویا«، »باغ بی روزنه »و »سارقان روح« 

نیز نقش آفرینی کرده اســت. فیلم های 
سینمایی »دشــمن زن« و »گربه سیاه« 
از ساخته های او هستند. فروش این دو 
فیلم توفیق زیادی در گیشه کسب نکرد 
به همن دلیل بود که ۱۰۰ میلیاردی شدن 
فســیل تعجب برانگیز و کریم امینی به 
پدیده این روزهای سینمای ایران بدل 

شد.
۱. بلیط ۶۰ هزار تومانی!

بدون شک، از اصلی ترین عوامل 
فــروش ۱۰۰ میلیاردی فیلم فســیل، 
افزایش قیمت بلیط تا ســقف ۶۰ هزار 
تومان در پردیس های سینمایی درجه 
یک همچون سینما آزادی، پردیس ملت 
و پردیس سینمایی کوروش تهران است 
که سبب شده با نســبت قابل توجهی 
فروش همه فیلم های امســال افزایش 
قابل توجهی پیدا کند. در اینجا نکته مهم، 
تعداد تماشاگر است که عامل دقیق تری 
برای ســنجش اقبال عمومی فیلم ها به 
شمار می آید.در میان پربیینده ترین و نه 
لزوما پرفروش ترین فیلم های سینمای 
ایــران  می توان به ترتیب به »عقاب ها«، 
»افعی«، »اخراجی ها« و »هزارپا« اشاره 
کرد. فیلم ســینمایی »عقاب ها« با ۸.۶ 
میلیون نفر بیننده به عنوان پربیننده ترین 
فیلم دهه ۶۰، فیلم »افعی« با ۶.۳ میلیون 
نفر بیننــده به عنوان پربیننده ترین فیلم 
دهــه ۷۰، فیلم »اخراجی هــا ۲« با ۵.۳ 
میلیون نفر بیننده به عنوان پربیننده ترین 
فیلم دهه ۸۰ و »هزارپا« با ۴.۲ میلیون نفر 
بیننده به عنوان پربیننده ترین فیلم دهه 
۹۰ جزء فیلم های رکورد دار ســینمای 
ایران به شــمار می آیند و حالا »فسیل« 
تــلاش دارد تا رکــورد پربیننده ترین 
فیلــم این دهــه را از آن خود کند.فیلم 
سینمایی »فسیل« در هفته گذشته با ۱۷ 
میلیاد و ۶۲۰ میلیون تومان و ۴۲۰ هزار 
تماشاگر، نخستین فیلم صد میلیاردی 
سینمای ایران شد. »فسیل« از نظر تعداد 
بیینده تــا به حال ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار 
مخاطب جذب کرده که فاصله زیادی 
با پربیننده ترین فیلم های سینمای ایران 

دارد.
۲. ژانر کمدی

بررسی ۵۰ فیلم پرفروش سینمای 
ایران بعد از انقلاب نشان می دهد بیش 
از نیمی از فیلم های پرفروش سینمای 

ایران به ژانر کمدی مربوط است تا بتوان 
ادعا کرد پرسودترین و کم ریسک ترین 
گونه سینمایی در سینمای بعد انقلاب، 
سینمای ایران است که هم سینماداران، 
هم سینماگران و هم عموم مردم به این 

ژانر علاقه مند و از آن استقبال کنند.
کریــم امینی پــس از دو فیلم نه 
چنــدان موفق در گونــه اجتماعی و 
ملودرام در گیشه، به سراغ ژانر محبوب 
ایرانیان رفت تا با توســل به این گونه 
محبوب و ســودآور، شــانس خود را 
برای ســومین فیلم خــود امتحان کند 

که از قضــا و با توجه به برخی عوامل 
مختلف، موفق به کسب پرفروش ترین 
کارگردان سینمای ایران شود، عنوانی 
که حتی خوش بین ترین طرفداران فیلم 
نیز به آن اعتقاد و باور نداشتند اما امینی 

موفق به این مهم شد.
 ۳. کستینگ و عوامل

انتخاب بازیگران فیلم سینمایی 
فسیل یکی از برگ برنده های این اثر در 
جذب مخاطب و فروش میلیاردی آن 
بوده است. حضور بازیگران طنز امتحان 
پــس داده همچون »هــادی کاظمی«، 

»ایمــان صفا«، »غلامرضــا نیکخواه«، 
»امید روحانی«، »بابک کریمی« و به ویژه 
»بهرام افشــاری« سبب شده بازی ها و 
موقعیت های کمیک تا حدی باورپذیر 

و با مخاطب عام ارتباط برقرار کنند.

بهــرام افشــاری از توانمندترین 
بازیگران سال های اخیر سینمای ایران در 
ژانر کمدی و غیرکمدی بوده که اگرچه 
با تاخیر وارد ســینما شــد اما توانست 
جایگاهش را به سرعت، همچون برخی 
دیگر از چهره های تئاتری، در سینما به 
دست آورد و موفقیت فیلم فسیل به طور 

حتم مدیون بــازی تاثیرگذار و جذاب 
افشــاری در نقش »اسماعیل عمویی« 
بوده است.حضور افشــاری در چهار 
فیلم از ۵۰ فیلم اول پرفروش ســینمای 
ایران یعنی »فسیل«، »سگ بند«، »رحمان 
۱۴۰۰« و »چشــم و گوش بســته«، نام 
او را جزو پول ســازترین بازیگران این 
سال های سینمای ایران معرفی کرده به 
گونه ای که می توان حضور وی را یکی 
از تضمین های فروش فیلم قلمداد کرد 
زیرا مجموع این سه فیلم در حدود ۱۸۰ 

میلیارد تومان فروخته است.
۴. موزیکال و نوستالژیک

گونــه موزیکال، یکــی دیگر از 
گونه های محبوب در سینمای ایران و 
جهان است که سازندگان فسیل از این 
تمهید نیز بــرای جذب مخاطب خود 
استفاده کردند. اشاره به برخی آهنگ ها 
و خوانندگان نوستالژیک و خاطره انگیز 
در فیلم فســیل باعث ایجاد همراهی و 
همدلی بیشتر تماشاگران شده است اما 
آنچــه مورد واکنش برخی از هنرمندان 
و اهالی رســانه شــده، ادعایی بود که 
کارگردان فیلم مطرح کرد.برای نمونه 
اکبر عبدی به حرف های کریم امینی در 
این باره واکنش تندی نشــان داد که در 
شــبکه های اجتماعی مورد توجه قرار 
گرفته اســت. او گفت: »چرا کارگردان 
این فیلم دهانش را پر می کند و می گوید، 
»فسیل« نوستالژیک ترین فیلم کمدی 
تاریخ سینمای ایران است. این درست 
است؟ این همه اساتید فیلمساز کمدی 
از قبل انقلاب تا اکنون، بازیگران بزرگ 
این حوزه مثل پرویز پرســتویی، رضا 
عطاران و همه مــا تا الان کاهگل لگد 
می کردیم... آن وقت فیلم »فسیل«، متر 

و معیار سینمای کمدی ایران است؟«
او با اشاره به فیلم »اجاره نشین ها«ی 
داریــوش مهرجویی، معیــاری برای 
تشخیص کمدی ایده آل ارائه می دهد و 
آن را به عنوان یک نوستالژی هنرمندانه 
معرفــی می کند.در هر حال، فســیل 
نوســتالژیک ترین فیلم سینمای ایران 
باشد یا نباشد، ایده بازنمایی سال های 
پیش و بعد انقلاب، اتفاقی اســت که 
نخستین بار توسط »ســامان مقدم« در 
فیلــم »نهنگ عنبر« به تصویر کشــیده 
شد و همان زمان هم بسیار مورد توجه 

عموم مــردم قرار گرفت. این بار کریم 
امینی با همان ایده و اضافه کردن برخی 
شخصیت های سیاسی و هنری به فیلم 
از فرمول نوســتالژیک ســامان مقدم 

استفاده کرده است.
 ۵. اقبال عمومی به ســینما 

رفتن
دلیل دیگر اســتقبال از فســیل را 
باید به حال و هــوای جامعه و عوامل 
جامعه شناسانه و روان شناسانه مربوط 
دانســت. پس از چند مــاه درگیری و 
ناآرامی از اواسط ســال ۱۴۰۱، گویی 
سال جدید خورشیدی فضای تازه ای 
برای مردم ایران بود و سینما مفرح ترین 
و در عین حال به صرفه ترین سرگرمی 
و تفریح؛ زیرا آمارها در هفته های اخیر 
نشان می دهد رکورد سینما رفتن از زمان 
شــیوع کرونا تا به حال در سال ۱۴۰۲ 
شکسته شده است و پایان یافتن کرونا و 
ناآرامی ها و فراهم آمدن فضای آرامش 
در جامعه، مردم را به صرافت ســینما 
رفتــن انداخته و چه چیزی بهتر از یک 
کمدی موزیکال به نام فسیل که از قضا 
رقیــب جدی هم در مجموع فیلم های 
اکران شده نوروزی ۱۴۰۱ در کنار خود 
نمی دید تا نخســتین گام در فتح گیشه 
را از پایان ســال ۱۴۰۱ و نوروز ۱۴۰۲ 

محکم بردارد.
و  ســینماداران  اقبــال   .۶

حکمرانان به سینما رفتن
علاوه بــر مردم، ســینماداران و 
حکمرانان نیز از اکران فیلم فسیل استقبال 
کردنــد زیرا به طور عمــده فیلم های 
کمدی رونق خوبی به گیشــه سینماها 
می دهند و سینمادارن نیز برای افزایش 
درآمد خود، سالن های بیشتری را به این 
نوع فیلم ها اختصاص می دهند؛ درباره 
فسیل نیز این مهم اتفاق افتاد و بهترین 
پردیس های سینمایی، مناسب ترین و 
بیشترین ســانس های خود را به فسیل 
اختصاص دادنــد تا علاوه بر بالارفتن 
فروش فیلم ها، رونق و عادت ســینما 
رفتن و فیلم دیدن در مردم احیا شــود. 
همین تمهید برای سیاست گذاران نیز 
جواب داد و بــرای ترغیب مردم برای 
فیلم دیدن و عوض شدن فضای تراژیک 
جامعه، از کلیت فیلــم حمایت هایی 

کردند.

گــروه فرهنگ و هنــر- پروژه 
جدید »مل گیبســون« با عنوان »خطر 
پرواز« با بازی »مارک والبرگ« در بخش 
بازار جشــنواره فیلم کن به خریداران 
بین المللی عرضه می شود.این نخستین 
پروژه ســینمایی »مل گیبســون« در 

مقــام کارگردان پس از »ســتیغ اره ای« 
محسوب می شــود و »مارک والبرگ« 
بازیگر هالیوودی در آن نقش اصلی را 

بر عهده خواهد داشت.
»والبرگ« قرار اســت در این فیلم 
سینمایی جدید در نقش خلبانی بازی 

کند که یک مجرم خطرناک را به دادگاه 
منتقل می کند.»مل گیبســون« و»مارک 
والبرگ« دو چهره جنجالی هالیوودی 
هستند که پیش از این در فیلم سینمایی 
»پدر اســتو« همبازی بوده اند.کمپانی 
»لاینزگینت« حق پخش بین المللی فیلم 

»خطر پرواز« را بر عهده دارد و این فیلم 
را در بخش بازار جشــنواره کن ۲۰۲۳ 
بــه خریداران بین المللــی معرفی می 
کند.»مل گیبســون« اولین بار در سال 
۱۹۷۹ بــا بازی در فیلم »مکس دیوانه« 
وارد دنیای بازیگری شــد و  پس از آن 

در چندین فیلم دیگر از جمله مجموعه 
فیلم های »اســلحه مرگبار« درخشید، 
وی در سال ۱۹۹۳ با فیلم »مردی بدون 

صورت« وارد عرصه کارگردانی شد.
»گیبسون« در ســال ۱۹۹۵ فیلم 
»شجاع دل« را ساخت که این فیلم موفق 

به کســب جایزه اسکار بهترین فیلم و 
کارگردانی و جایزه گلدن گلوب شد.

او دو بــار دیگر نیز برای فیلم های 
»خون بها« و »انچــه زنان می خواهند« 
نامزد کســب جایــزه بازیگری گلدن 

گلوب شده است.

در هر حال، فســیل نوستالژیک ترین فیلم سینمای ایران باشــد یا نباشد، ایده بازنمایی 
ســال های پیش و بعد انقلاب، اتفاقی اســت که نخســتین بار توسط »ســامان مقدم« در 
فیلم »نهنگ عنبر« به تصویر کشــیده شــد و همان زمان هم بســیار مورد توجه عموم 
مردم قــرار گرفت. این بار کریم امینی با همان ایده و اضافه کردن برخی شــخصیت های 
سیاســی و هنری به فیلم از فرمول نوســتالژیک ســامان مقدم اســتفاده کرده اســت.

کمدی »فسیل« در حالی عنوان پرفروش ترین فیلم سینمای ایران را به خود اختصاص داده 
که معیار اصلی اقبال مخاطبان، نه فروش گیشه سینماها بلکه تعداد مخاطبان آن است. فیلم فسیل در حال 

حاضر ۲.۵ میلیون تماشاگر و فیلم عقاب ها محصول ۱۳۶۴، ۸.۶ میلون تماشاگر داشته و پربیننده ترن فیلم بعد 
انقلاب، فیلم عقاب هاست.

درباره پرفروش ترین فیلم سینمای ایران؛

چگونه »فسیل« نخستین فیلم
 ۱۰۰ میلیاردی سینمای ایران شد؟
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